

**Lucrari de renovare a denumirii
localitatii Straseni din parcul
pinilor**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lot 2
Lotul 2

Valoarea de deviz 253 200,00 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de renovare a denumirii localitatii Straseni din parcul pinilor				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	8,94	44,19 44,19	395,03 395,03
2	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	14,30	94,75 80,72	1 354,97 1 154,32
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,30	94,32 94,32	1 348,73 1 348,73
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	14,30	141,88 0,00	2 028,95 0,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (gr.10cm)	m3	6,80	562,29 84,12	3 823,56 572,02

1	2	3	4	5	6	7
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (gr.4cm)	m2	49,00	330,85 88,71	16 211,61 4 346,72
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	47,00	131,93 25,49	6 200,74 1 198,08
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,00	151,04 101,96	1 661,49 1 121,60
9	CC03C	Montare plase sudate la pardoseli Vr-1,d=3 /100x100mm	kg	19,00	24,59 2,55	467,22 48,43
10	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, M-200,	m3	1,90	1 642,12 390,86	3 120,02 742,64
11	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	0,30	15,30 15,30	4,59 4,59
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,01	114,00 59,00	1,14 0,59
13	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	0,60	10 710,85 214,97	6 426,51 128,98
		<i>Total</i>	lei			43 044,56
		Total Lucrari de renovare a denumirii localitatii Straseni din parcul pinilor Inclusiv salariu				43 044,56 11 061,73
		2. Lucrari de reparatie				
14	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale	m2	59,00	38,64 38,24	2 280,05 2 255,95

1	2	3	4	5	6	7
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	59,00	30,37 10,20	1 791,71 601,59
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. Cu Adeziv " Ideal Universal "- norma 3,77kg/1m2	m2	59,00	119,47 103,66	7 048,90 6 116,14
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	59,00	29,42 16,99	1 736,00 1 002,65
18	CK18C	Montarea coltarului din aluminiu (cu plasa)	m	86,00	32,41 22,09	2 786,89 1 899,93
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu Adeziv "Ideal Fasad "- norma 5,6 kg/1m2	m2	78,00	132,63 103,66	10 345,20 8 085,75
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	78,00	30,37 10,20	2 368,70 795,32
21	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	78,00	126,26 57,78	9 848,35 4 506,81
		<i>Total</i>	lei			38 205,80
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				38 205,80 25 264,14
		3. Initiale				
22	pret de piata	Litere 3D cu iluminare STRASENI - 8 buc.,	buc	8,00	7 000,00 0,00	56 000,00 0,00
23	pret de piata	Stema Republicii Moldova -1 buc	buc	1,00	12 000,00 0,00	12 000,00 0,00
24	pret de piata	Stema orasului Straseneni -1 buc	buc	1,00	11 100,00 0,00	11 100,00 0,00
25	CL26A	Rame metalice gata confectionate (carcasele din metal)	kg	124,00	36,04 10,20	4 469,18 1 264,35
26	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice	t	0,124	102,10 102,10	12,66 12,66

1	2	3	4	5	6	7
27	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,124	676,94 324,84	83,94 40,28
		<i>Total</i>	lei			83 665,78
		Total Initiale Inclusiv salariu				83 665,78 1 317,29

		Total	lei	164 916,14
		Asigurare medicala	24 %	9 034,36
		Transportare materiale	7 %	8 733,48
		Total		182 683,98
		Cheltuieli de regie	10 %	18 268,40
		Total		200 952,38
		Beneficiu de deviz	5 %	10 047,62
		Total		211 000,00
		TVA	20 %	42 200,00
		253 200,00		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		37 643,16		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare a denumirii
localitatii Straseni din parcul pinilor**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lot 2 Lotul 2

Valoarea de deviz 253 200,00 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lot 2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,800	84,97	1 002,65
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	167,140	84,97	14 201,89
3.	7123010010200	Betonist	h-om	7,505	84,97	637,70
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,475	84,97	40,36
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,554	84,97	1 321,62
6.	7129020012800	Pavator	h-om	58,068	84,97	4 934,04
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,255	84,97	106,63
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	53,040	84,97	4 506,81
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	16,440	84,97	1 396,91
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,623	84,97	52,94
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,640	84,97	1 158,99
12.	7422010060100	Timplar	h-om	22,360	84,97	1 899,93
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,218	84,97	2 822,54
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,770	84,97	2 614,52
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,129	84,97	945,63
		Total manopera				37 643,16

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,480	10,00	24,80
2.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	62,400	20,00	1 248,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,820	361,55	2 827,32
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,086	277,79	23,89
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,141	277,79	39,17
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,245	346,50	84,89
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,724	277,69	1 034,12
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,900	11,88	46,33
9.	2001120000	Litere 3D cu iluminare STRASENI	buc	8,000	7 000,00	56 000,00
10.	20011200001	Stema Republicii Moldova	buc	1,000	12 000,00	12 000,00
11.	20011200002	Stema orasului Strasen	buc	1,000	11 100,00	11 100,00
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,005	4 158,00	20,79
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,039	4 158,00	162,16
14.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,043	4 250,00	182,75
15.	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,188	4 250,00	5 049,00
16.	2010237318750	Distantieri	buc	5,700	0,10	0,57
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,100	248,40	273,24
18.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	124,000	25,07	3 108,68
19.	2320166200676	White spirit	kg	0,045	50,09	2,25
20.	2320187315789	Decofrol	kg	1,320	12,40	16,37
21.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,645	64,20	41,41
22.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	86,580	58,93	5 102,16
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,620	50,00	31,00
24.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	56,855	48,01	2 729,60
25.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	8,850	9,50	84,08

26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	64,900	10,00	649,00
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	47,940	2,43	116,49
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	78,400	2,43	190,51
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,630	2,43	11,25
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 293,600	2,43	3 143,45
31.	2653102104311	Adeziv " Ideal Universal	kg	222,430	4,13	918,64
32.	26531021074311	Adeziv "Ideal Fasad "	kg	436,800	5,13	2 240,78
33.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare (gr.4cm)	m2	49,735	140,25	6 975,33
34.	2663102100001	Beton	m3	4,223	1 188,00	5 016,93
35.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	47,235	45,83	2 164,78
36.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,095	14,20	1,35
37.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,550	21,40	11,77
38.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,190	21,40	4,07
39.	27431235490	Coltarului din aluminiu (cu plasa)	m	90,300	7,50	677,25
40.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,358	50,00	17,90
41.	2873122004100	Plase sudate	kg	19,190	21,50	412,58
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,880	28,61	25,18
43.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,620	51,67	32,04
44.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,300	4,50	14,85
45.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	516,000	0,35	180,60
46.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,300	1,20	3,96
47.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,055	0,40	0,02
48.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,330	35,00	11,55
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,980	445,50	436,59
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,992	2,30	2,28
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,046	14,85	0,68
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,782	14,85	26,46
53.	4100126202818	Apa	m3	1,228	14,85	18,23
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	45,850	4,95	226,95
Total materiale de constructii						124 764,05

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,856	120,00	342,72
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,428	50,00	71,40
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,486	20,00	9,72
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,034	340,00	11,56
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,760	20,00	15,20
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,108	40,00	4,32
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,822	30,00	24,66
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,689	550,00	2 028,95
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,004	100,00	0,40
Total utilaje de constructii						2 508,93

Total	lei	164 916,14
Asigurare medicala	24 %	9 034,36
Transportare materiale	7 %	8 733,48
Total		182 683,98

Cheltuieli de regie	10 %	18 268,40
Total		200 952,38
Beneficiu de deviz	5 %	10 047,62
Total		211 000,00
TVA	20 %	42 200,00

Total deviz: 253 200,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de renovare a denumirii
localitatii Strasen din parcul pinilor**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Lotul 2

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de renovare a denumirii localitatii Strasen din parcul pinilor				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,19 44,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	84,97	44,19
		<i>Total</i>	lei			395,03
2	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			94,75 80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,280	84,97	23,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,670	84,97	56,93
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,003	4 250,00	12,78
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,025	50,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			1 354,97
3	TsH92B	Incercarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
		<i>Total</i>	lei			1 348,73
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			141,88 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	550,00	141,88
		<i>Total</i>	lei			2 028,95
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (gr.10cm)	m3			562,29 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	361,55	415,78
	4100126202818	Apa	m3	0,100	14,85	1,49
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			3 823,56
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (gr.4cm)	m2			330,85 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,68
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,43	3,89
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,43	64,15
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare (gr.4cm)	m2	1,015	140,25	142,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	346,50	1,73
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	277,69	21,10
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	445,50	8,91

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 211,61
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			131,93 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton	m3	0,048	1 188,00	57,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,43	2,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	277,79	0,83
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	45,83	46,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	14,85	0,04
		<i>Total</i>	lei			6 200,74
8	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			151,04 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	4,50	1,35
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	21,40	1,07
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	28,61	2,29
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	248,40	24,84
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 158,00	14,74
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 158,00	1,89
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	12,40	1,49
		<i>Total</i>	lei			1 661,49
9	CC03C	Montare plase sudate la pardoseli Vr-1,d=3 /100x100mm	kg			24,59 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	21,50	21,71
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	14,20	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	21,40	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	20,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			467,22
10	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, M-200,	m3			1 642,12 390,86
	7123010010200	Betonist	h-om	3,950	84,97	335,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	84,97	55,23
	2663102100001	Beton	m3	1,025	1 188,00	1 229,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	40,00	2,27
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	340,00	6,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	20,00	5,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	20,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			3 120,02
11	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,30 15,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	84,97	15,30
		<i>Total</i>	lei			4,59
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			114,00 59,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	84,97	59,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	14,85	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	100,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			1,14
13	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			10 710,85 214,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	84,97	38,23
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,080	84,97	176,73
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,000	20,00	2 080,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,980	4 250,00	8 415,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,060	14,85	0,88
		<i>Total</i>	lei			6 426,51
		2. Lucrari de reparatie				
14	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale	m2			38,64
						38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	84,97	38,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	14,85	0,41
		<i>Total</i>	lei			2 280,05
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			30,37
						10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	48,01	19,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,95	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 791,71
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. Cu Adeziv " Ideal Universal "- norma 3,77kg/1m2	m2			119,47
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	84,97	103,66
	2653102104311	Adeziv " Ideal Universal	kg	3,770	4,13	15,57
	4100126202818	Apa	m3	0,004	14,85	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	30,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			7 048,90
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			29,42
						16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	10,00	11,00
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	9,50	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	14,85	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 736,00
18	CK18C	Montarea coltarului din aluminiu (cu plasa)	m			32,41
						22,09
	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	84,97	22,09
	27431235490	Coltarului din aluminiu (cu plasa)	m	1,050	7,50	7,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,43	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	277,79	0,28
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	0,35	2,10
		<i>Total</i>	lei			2 786,89
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu Adeziv "Ideal Fasad "- norma 5,6 kg/1m2	m2			132,63
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	84,97	103,66
	26531021074311	Adeziv "Ideal Fasad "	kg	5,600	5,13	28,73
	4100126202818	Apa	m3	0,004	14,85	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	30,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			10 345,20
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			30,37
						10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	48,01	19,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,95	0,25
		<i>Total</i>	lei			2 368,70
21	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			126,26
						57,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,680	84,97	57,78
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,110	58,93	65,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,500	4,95	2,47
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	11,88	0,59
		<i>Total</i>	lei			9 848,35
		3. Initiale				

1	2	3	4	5	6	7
22	pret de piata	Litere 3D cu iluminare STRASENI - 8 buc.,	buc			7 000,00 0,00
	2001120000	Litere 3D cu iluminare STRASENI	buc	1,000	7 000,00	7 000,00
		<i>Total</i>	lei			56 000,00
23	pret de piata	Stema Republicii Moldova -1 buc	buc			12 000,00 0,00
	20011200001	Stema Republicii Moldova	buc	1,000	12 000,00	12 000,00
		<i>Total</i>	lei			12 000,00
24	pret de piata	Stema orasului Straseneni -1 buc	buc			11 100,00 0,00
	20011200002	Stema orasului Straseneni	buc	1,000	11 100,00	11 100,00
		<i>Total</i>	lei			11 100,00
25	CL26A	Rame metalice gata confectionate (carcasele din metal)	kg			36,04 10,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,110	84,97	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	84,97	0,85
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,000	25,07	25,07
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	51,67	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,30	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,005	50,00	0,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,43	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	10,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			4 469,18
26	IzD02B	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice	t			102,10 102,10
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,200	84,97	102,10
		<i>Total</i>	lei			12,66
27	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			676,94 324,84
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820	84,97	324,84
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200	64,20	333,95
	2320166200676	White spirit	kg	0,360	50,09	18,15
		<i>Total</i>	lei			83,94

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.